limpeza manual de bocas de lobo, sacheamento, limpeza e lavagem de feiras e 

mercados, dentre outros serviços não listados); 

• Roçagem mecanizada de áreas verdes, com remoção da produção. 

1.3. O valor global médio estimado para a presente licitação é de R$18.888.383,16 (dezoito 
milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos), 
cotado em moeda nacional (Real) na forma da planilha referencial de preço/desconto que segue 
anexa a este instrumento. 
1.4. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento, na classificação abaixo:

[...]

heterogeneidade ou complexidade, não pode se enquadrar na definição constante da 
alínea 'a' (serviço comum de engenharia).” 

ANEXO I

3. ESPECIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO LOTE ÚNICO 

O custo total estimado pela administração, é o custo que se estima a ser gasto ao decorrer do contrato. Esse 
custo total estimado é de R$18.888.383,16 (dezoito milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, trezentos e 
oitenta e três reais e dezesseis centavos), esse valor está de acordo com a tabela SINAPI. Sendo assim a 
pesquisa direta, conforme artigo 23, §1º, inciso III, da Lei 14.133/2021. 

4. DO REGIME DE EXECUÇÃO, LOCAL E DA FORMA DO FORNECIMENTO 
O serviço será realizado através do Regime de Execução indireta, confome exposto no preâmbulo do Edital.